
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2018 

 

COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo 

2019 



 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................. 6 

2. ATIVIDADES DA DIRETORIA GERAL .................................................................................. 7 

2.1 ATIVIDADES DO GABINETE ...................................................................................................... 7 

2.2 ATIVIDADES DA COMUNICAÇÃO SOCIAL ..................................................................................... 8 
[...]
políticas, sociais, de cerimonial, de relações públicas, comunitárias, culturais, e 

especificamente: 

I - planejar e coordenar todas as ações consideradas estratégicas para a 

execução das políticas públicas da Autarquia; 

II - executar a política de comunicação da Autarquia e instrumentalizar 

todas as estruturas administrativas nessa área; 

III - participar de todas as ações da Direção Geral, dando publicidade a 

essas ações e criar mecanismos de interação com a sociedade de forma geral; 

IV - manter a população informada de todas as ações políticas e 

administrativas por meio de canais competentes; 

V - desenvolver ações de comunicação interna e institucional; 

VI - acompanhar o Diretor Geral nas atividades oficiais, bem como 

assisti-lo, assessorá-lo e representá-lo, por delegação, perante órgãos e 

entidades;  

VII – coordenar os serviços de acolhimento e portaria; 

VIII - coordenar a execução das determinações e diretrizes 

estabelecidas pelo Diretor Geral. 

O setor é coordenado pelo Chefe de Gabinete, servidor de cargo em 

comissão da Comusa, que tem como função assessorar a Diretoria Geral no 



 

8 

 

desempenho de suas atividades, supervisionando, orientando e executando os 

serviços administrativos vinculados à área de sua atuação, provendo os meios 

operacionais necessários à adequada e eficiente prestação dessas atividades 

funcionais. 

A estrutura organizacional básica do Gabinete do Diretor-Geral 

compreende as seguintes unidades administrativas: Comunicação Social, 

Assessoria da Direção, Secretaria e Assessoria Jurídica que serão detalhadas 

a seguir. 

 

2.2 Atividades da Comunicação Social 

 

A Assessoria de Comunicação Social é responsável pela elaboração de 

instrumentos de divulgação da Comusa, nos eventos realizados e demais 

iniciativas que, por ventura, possam ser elaboradas para transmitir informações 

à população de Novo Hamburgo e aos servidores.  

 

No ano de 2018, o setor foi composto por um Assessor de Comunicação 

Social, Cargo em Comissão e uma servidora Agente de Relacionamento com o 

Cliente I, com formação na área de Comunicação, servidora do quadro fixo da 

Autarquia. A comunicação funciona como um termômetro e precisa estar atenta 

aos acontecimentos a fim de colocar em prática as iniciativas de marketing e 

jornalísticas para transmitir a mensagem correta por meio do canal e do tempo 

corretos, sempre dentro de um conceito de comunicação ativa. 

 

Durante o ano de 2018 foram desenvolvidas ações internas e externas 

por meio de ferramentas de comunicação, entre elas:  

 

I- Site: tem como principal função atender à comunidade, prestando 

informações e serviços ligados à autarquia, e também pautar veículos de 

comunicação. É atualizado permanentemente. Nele constam notícias, 

informações institucionais, serviços on-line, informações do setor 

Socioambiental, formulários para atendimento à comunidade, entre outros. 



 

9 

 

II- Redes Sociais: a autarquia possui dois canais de informações e 

interação com a comunidade na rede. O Facebook e o Twitter são atualizados 

permanentemente pela Assessoria de Comunicação, contendo releases e 

informações de Utilidade Pública e de Educação Ambiental.  

III- ClicÁgua: é a intranet da autarquia. A Assessoria de 

Comunicação atualiza permanentemente as informações gerais sobre a 

autarquia para o público interno. O espaço serve também para valorizar as 

atividades dos servidores.  

IV- Publicidade Institucional: o setor de comunicação realizou 

diversas parcerias com rádios, TVs, jornais e revistas, com o objetivo de 

divulgar as ações promovidas pela autarquia e transmitir informações à 

comunidade.  

 

Atividades Comunicação Social em números 

Postagens no Facebook: 121 

Jornal Mural (edições mensais): 12 

Inserções no site: 53 

Inserções no ClicÁgua: 94 

 

Além dessas ferramentas, em 2018, a Assessoria de Comunicação 

dedicou-se ao projeto dos 20 anos da autarquia. Foram realizadas as seguintes 

atividades: 

 

Elaboração de Livro – Uma das principais ações de resgate da história 

da Comusa foi a elaboração de um perfil histórico da autarquia, desde a 

mobilização pela sua criação, no final da década de 80, até os dias atuais. 

Foram impressos e distribuídos 750 exemplares do livro “A água é nossa – o 

legado da luta pela municipalização”, além da disponibilização pela internet. 

 

Minidocumentário – Elaboração de documentário em vídeo, contando a 

história da Comusa. O documentário foi exibido durante a solenidade de 

lançamento do livro.  



 

10 

 

Campanha de 20 anos – Campanha publicitária marcando os 20 anos da 

autarquia. As peças foram aplicadas nos veículos da autarquia, na 

comunicação interna, além de espaços externos de ampla visualização por 

parte da comunidade.  

Materiais internos - Foram feitas camisetas alusivas à data e distribuídas 

aos servidores, sendo utilizada como uniforme de trabalho.  

Solenidade de aniversário – Os 20 anos da Comusa forma marcados por 

uma solenidade para autoridades e convidados, que ocorreu dia 03/12, na 

Fundação Scheffel, localizada no Centro Histórico de Novo Hamburgo.  

 

2.3 Atividades da Secretaria 

 

A Secretaria do Gabinete desempenha um papel de apoio administrativo 

e auxílio à Diretoria Executiva. Através dela são realizadas formatações de 

ofícios, memorandos, recebimento e despachos de processos administrativos, 

recebimentos de documentos externos (cartas, ofícios, etc.), solicitação de 

materiais de expediente, entre outras atividades administrativas. Também 

desempenha o atendimento ao público, recepcionando os visitantes e 

orientando-os, bem como fornecendo informações e atendendo pedidos e 

solicitações que são recebidas pelos usuários. As demandas são exercidas 

pela assessora de expediente, servidora do quadro efetivo da Comusa.  

 

2.4 Atividades da Assessoria Jurídica 

 

 No ano de 2018, a equipe da Assessoria Jurídica foi composta por três 

Advogados concursados, uma Assistente Administrativa, uma Estagiária e uma 

Assessora Jurídica, cargo de confiança, que coordena o Setor. 

 No mesmo exercício, a COMUSA foi parte interessada em cerca de 232 

(duzentos e trinta e duas) ações cíveis e de 115 (cento e quinze) ações 

trabalhistas, na qualidade de demandante ou demandada. Além disso, foi 

Autora em 674 (seiscentos e setenta e quatro) ações de execução fiscal. 



 

11 

 

Assim, inúmeras audiências judiciais foram acompanhadas pela Assessoria 

Jurídica. 

 A Assessoria Jurídica também foi responsável pela análise das 

contratações realizadas pela Autarquia, sejam elas feitas por algum 

procedimento licitatório, dispensa ou inexigibilidade de licitação. 

 Ademais, orientou os Servidores da Autarquia na condução dos 

processos administrativos disciplinares e sindicâncias. 

 

2.5 Junta Financeira Especial 

 

 A composição da Junta Financeira Especial observa a participação dos 

diretores da Autarquia e servidores vinculados às áreas financeiras e de 

suprimentos, sendo formada por: Diretor-Geral, Diretor Técnico, Diretor 

Administrativo Financeiro, Chefe de Gabinete e Coordenador de Suprimentos. 

Em reuniões semanais, os integrantes da Junta Financeira Especial 

avaliam, através de encaminhamentos realizados pelos setores solicitantes, os 

seguintes tópicos: aquisição de materiais e contratação de serviços, renovação 

de contratos, análises de empenhos, convocação de servidores aprovados em 

concurso público, contratação e renovação de estagiários, realização de horas 

extraordinárias, plantões e sobreavisos, bem como investimento de 

capacitação do quadro funcional. Em 2018 foram realizadas 28 reuniões. 

 Dentre as ações realizadas pela Junta Financeira Especial, cabe 

destacar o monitoramento de informações atualizadas diariamente dos saldos 

bancários, referentes à arrecadação da autarquia, e os consequentes 

encaminhamentos, tais como, a deliberação sobre as aplicações financeiras 

realizadas pela COMUSA, sendo que o colegiado de forma recorrente pauta as 

suas decisões através de apontamentos efetuados pelos agentes bancários e 

análises do cenário econômico. 

 

 

 



 

12 

 

3. ATIVIDADES DA DIRETORIA TÉCNICA 

 

3.1  Coordenação de Produção 

 

A Coordenação de Produção compreende a Estação de Tratamento de Água 

(ETA), as Soluções Alternativas Coletivas de Abastecimento de Água (SACs), 

as Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs), as Unidades de Tratamento de 

Esgoto (UTEs) e os laboratórios responsáveis pelo controle de qualidade da 

água tratada e distribuída, e pelas análises de esgoto, conforme tabela.  

A Tabela 1, na sequência, apresenta de modo simplificado as diferentes 

unidades que constituem a Coordenação de Produção. 

ETA ETA COMUSA 

SAC’s Jardim da Figueira, COOPSERV e Da Lomba 

ETE’s Mundo Novo, Morada dos Eucaliptos, Parque Residencial Novo Hamburgo, 
Jardim da Figueira, Novo Nações Unidas, Chácara Hamburguesa. 

UTE’s Morada das Flores I e II, Recanto do Sol, Campo Verde, Palmares, Da Lomba, 
Parque Mauá I e II, Morada das Rosas, Marcírio José Pereira e São Lourenço 

Laboratórios Laboratório de Controle de Qualidade, Laboratórios Operacionais da ETA, ETE 
Mundo Novo, ETE Morada dos Eucaliptos e ETE Parque Residencial Novo 
Hamburgo. 

Tabela 01 - Unidades da Coordenação de Produção 

 

 A equipe técnica desta coordenação conta com servidores com os 

seguintes cargos: Engenheiro Químico, Biólogo, Técnico Químico/Técnico em 

Tratamento de Água e Esgoto, Técnico Operacional, Operador de ETA e ETE, 

Agente de Serviços, Agente Operacional, Agente de Hidráulica e Assessor 

Técnico. 

Ao final de 2018 a equipe técnica desta coordenação contava com 43 

servidores e 5 estagiários, totalizando 48 colaboradores.  A Figura 1 traz a 

distribuição dos colaboradores da Coordenação de Produção. 



 

13 

 

 

 

Figura 1 – Gráfico da distribuição dos colaboradores da Coordenação de Produção  

 

Além de gerenciar as unidades mencionadas acima, os profissionais que 

atuam na Coordenação de Produção auxiliam o setor de Projetos e Obras 

atuando na revisão de projetos de novas ETEs e no encaminhamento de todas 

as questões referentes ao licenciamento ambiental dos empreendimentos da 

COMUSA. 

 

3.1.1  ETA 

 A ETA COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo está 

localizada na Av. Coronel Travassos nº 287, Bairro Rondônia. 

 O processo de tratamento de água da COMUSA é do tipo físico-

químico completo. A ETA possui capacidade de tratamento de 760 L/s, trabalha 

com vazão média aproximada de 700 L/s e produziu em 2018, em média, 

aproximadamente, 1,6 milhão de metros cúbicos de água potável por mês. 

A água bruta é captada às margens do Rio dos Sinos e bombeada para 

a ETA. Nesta etapa, a água é submetida a um sistema de gradeamento para 

remoção de sólidos grosseiros.  

Ao chegar à ETA, a água bruta recebe o produto químico cloreto de 

polialumínio (PAC), coagulante principal, e o auxiliar de floculação à base de 

tanino. Esses produtos, quando adicionados à água, são responsáveis pela 

remoção de cor, turbidez e parte da matéria orgânica presentes na água, ou 

seja, são responsáveis pela remoção de impurezas, as quais se concentram 



 

14 

 

em pequenos flocos. Estes flocos são removidos nas fases seguintes, de 

decantação e filtração. O resultado é uma água clarificada. 

A água clarificada, apesar de parecer limpa, ainda apresenta muitos 

microrganismos que podem causar várias doenças. A desinfecção consiste na 

destruição (inativação) destes microrganismos com a adição de produtos 

químicos à base de cloro. A COMUSA utiliza o hipoclorito de sódio em solução 

como agente de desinfecção. 

Na fase final do tratamento também aplica-se flúor à água tratada 

através da adição de ácido fluossilícico. Trata-se de uma exigência do 

Ministério da Saúde com o objetivo de reduzir a incidência de cárie dentária.  

Finalizado todo este processo de tratamento de natureza físico-química, 

a água é denominada potável e se apresenta em conformidade com as 

exigências do Anexo XX da Portaria de Consolidação nº 5, de 03 de outubro de 

2017, do Ministério da Saúde, Portaria nº 10, de 16 de agosto de 1999, da 

Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e Portaria n.º 320, de 24 

de abril de 2014, da Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul. 

Assim sendo, está em condições de ser consumida pela população de Novo 

Hamburgo. 

A ETA da COMUSA funciona 24 horas por dia, sete dias por semana, de 

forma ininterrupta. Em cada etapa unitária do processo de tratamento de água 

da COMUSA, são realizadas diversas análises de natureza físico-química de 

hora em hora, bem como são efetuadas análises microbiológicas garantindo, 

desta forma, o padrão de potabilidade de água adequado ao consumo humano.  

A COMUSA realiza as análises de controle de qualidade de água em 

cada etapa unitária do processo, na saída da ETA e na rede de distribuição de 

água potável (reservatório e rede).  

A Tabela 2 apresenta os quantitativos das amostras de água analisadas 

pelo Laboratório Operacional da ETA. 

 

Identificação conforme fase do tratamento Número de amostras 

Água Bruta 7.994 

Água Floculada 7.994 

Água Decantada 7.994 

Água Filtrada 31.267 

Água Tratada – câmara de mistura 7.994 



 

15 

 

Identificação conforme fase do tratamento Número de amostras 

Água Tratada – saída do tratamento 7.994 

TOTAL 71.237 
Tabela 2 – Amostras analisadas pelo Laboratório Operacional da ETA 

 

2.1.1.1 Custos com material químico de tratamento 

A Figura 2 e a Tabela 3 apresentam o consumo mensal de produtos 

químicos para tratamento de água utilizados pela ETA COMUSA durante o 

ano de 2018 e seu custo. 

 
Figura 2 – Gráfico dos custos com material químico de tratamento em 2018



 

16 

 

Mês/ 
ano 

Tanino PAC Hipoclorito de sódio Ácido Fluossilícico 
kg R$ (%) kg R$ (%) kg R$ (%) kg R$ (%) 

jan/18 7.456 10.363,28 9,53% 72.461 63.040,77 57,98% 40.023 32.018,40 29,45% 6.618 3.309,00 3,04% 
fev/18 8.560 11.898,40 12,01% 52.935 46.053,51 46,50% 43.819 38.122,34 38,49% 5.952 2.976,00 3,00% 

mar/18 5.830 8.103,70 8,03% 58.500 50.895,00 50,42% 44.585 38.788,98 38,42% 6.324 3.162,00 3,13% 
abr/18 0 0,00 0,00% 74.127 64.490,91 62,69% 40.663 35.377,22 34,39% 6.014 3.007,00 2,92% 
mai/18 6.120 8.507,36 7,88% 70.538 61.368,49 56,83% 40.543 35.272,69 32,67% 5.661 2.830,35 2,62% 
jun/18 605 840,95 0,79% 82.071 71.401,35 67,31% 35.584 30.958,32 29,18% 5.765 2.882,43 2,72% 
jul/18 6.345 8.819,55 7,25% 100.148 87.129,09 71,60% 26.250 22.837,68 18,77% 5.821 2.910,73 2,39% 

ago/18 12.730 17.694,70 16,02% 71.299 62.030,45 56,17% 31.793 27.659,85 25,05% 6.082 3.040,80 2,75% 
set/18 13.320 18.514,80 15,94% 78.408 68.215,21 58,73% 30.131 26.214,03 22,57% 6.425 3.212,50 2,77% 
out/18 10.315 14.337,85 12,78% 74.997 62.997,71 56,14% 34.842 30.312,28 27,01% 9.122 4.561,20 4,06% 
nov/18 0 0,00 0,00% 70.500 59.220,24 62,94% 36.502 31.756,79 33,75% 6.235 3.117,54 3,31% 
dez/18 0 0,00 0,00% 68.090 57.195,52 59,17% 41.978 36.520,90 37,78% 5.892 2.945,78 3,05% 
Total 71.281 99.080,59 - 874.076 754.038,26 - 446.714 385.839,47 - 75.911 37.955,31 - 

Médias 5.940 8.256,72 8% 72.840 62.836,52 59% 37.226 32.153,29 31% 6.326 3.162,94 3% 
 



 

17 

 

 

Em 2018 o custo total com produtos químicos foi R$1.276.913,63 para 

produção de 19.287.137 m3 de água potável. Considerando os custos com 

produtos químicos, tem-se a média de R$0,07 por m3 de água produzida. 

Em 2017 o custo total com produtos químicos foi R$1.461.265,17 para 

produção de 19.328.216 m3 de água potável. Considerando os custos com 

produtos químicos, a média foi R$0,08 por m3 de água produzida. 

A Tabela 4 apresenta os custos anuais com material químico de 

tratamento de 2008 até 2018, a produção de água anual e o valor calculado por 

metro cúbico de água produzido. São apresentados valores da época e 

corrigidos pelo índice INPC (valores atuais aproximados, corrigidos para 